СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ
НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
Комитет
ПРОТОКОЛ № 6
	г. Нарьян-Мар
	20 сентября 2022 года

Начало: 14.00 часов

окончание: 15.50 часов

На заседании присутствовали депутаты:

	1. Чурсанов А.П. – зам. председателя комитета

2. Булатова А.А.

3. Запалов Н.Ю.

4. Кардакова Н.А.

5. Карпова О.В.

6. Курленко А.Г.

7. Лутовинов А.И.
8. Лысакова Н.П.
9. Миловский Н.Л.
	10. Новожилов Н.А.
11. Остапчук В.Е.

12. Попов А.А.

13. Райн М.В.

14. Ружников А.Г.

15. Смыченков А.В.

16. Федорова Т.В.

17. Чупров М.М.

Также присутствовали:

(список прилагается)

Председательствует на заседании комитета заместитель председателя комитета Собрания депутатов НАО А.П. Чурсанов.

Председательствующий сообщил присутствующим о наличии кворума и открыл заседание комитета.

РЕШИЛИ:

Принять проект повестки дня за основу.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

Председательствующий предложил обсудить проект повестки дня заседания комитета.

Поступило предложение Ждановой Е.В. – заменить докладчика по законопроекту № 350-пр (вместо Блощинского А.А. доложит Михайловский С.А.).

РЕШИЛИ:

Принять повестку дня заседания комитета в целом с учётом поступившего предложения (прилагается).

Результаты голосования: «за» - единогласно.

1. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 357-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры), расположенных на территории Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. Н.С. Грязных – руководитель Департамента внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛ:

Смыченков А.В. довёл до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по вопросам образования, культуры и спорта от 15 сентября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

2. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 351-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. Г.Г. Сметанин – и.о. начальника Управления гражданской защиты и обеспечения пожарной безопасности Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛА:

Лысакова Н.П. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по вопросам государственного устройства и местного самоуправления от 14 сентября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

3. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 350-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О противодействии коррупции в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. С.А. Михайловский – заместитель руководителя Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛА:

Лысакова Н.П. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по вопросам государственного устройства и местного самоуправления от 14 сентября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

4. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 353-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён прокурором округа)
Докл. А.С. Бинчуров – старший помощник прокурора Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛА:

Лысакова Н.П. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по вопросам государственного устройства и местного самоуправления от 14 сентября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.
5. СЛУШАЛИ:
О проекте закона округа № 356-пр «О внесении изменений в статью 15 закона Ненецкого автономного округа «О регулировании земельных отношений на территории Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. А.В. Голговская – начальник Управления земельных и имущественных отношений Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Ружников А.Г., Голговская А.В., Карпова О.В., Жданова Е.В., Лутовинов А.И., Федорова Т.В., Курленко А.Г., Райн М.В.
ВЫСТУПИЛА:

Кардакова Н.А. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по экономической политике и бюджету от 15 сентября 2022 года по данному вопросу.

Приняли участие в обсуждении Ружников А.Г., Карпова О.В., Голговская А.В., Чурсанов А.П., Курленко А.Г., Жданова Е.В., Федорова Т.В.
ВЫСТУПИЛ:
Ружников А.Г. представил свои поправки к законопроекту, внесённые на рассмотрение Собрания депутатов округа в установленном порядке 19.09.2022.
Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Лутовинов А.И., Ружников А.Г., Голговская А.В., Дудоров А.Н., Остапчук В.Е., Чурсанов А.П., Федорова Т.В., Жданова Е.В., Кардакова Н.А., Лысакова Н.П., Курленко А.Г.
Председательствующий поставил на отдельное голосование следующее предложение:

- принять поправки к законопроекту, внесённые депутатом Ружниковым А.Г. 19.09.2022, и доработать проект закона округа с учётом данных поправок.
Результаты голосования: «за» - 7 депутатов;

                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 10 депутатов.

Решение не принято,
поправки считаются отклонёнными.
Приняли участие в обсуждении Чурсанов А.П., Кардакова Н.А., Лутовинов А.И., Лысакова Н.П.
РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять в первом и во втором окончательном чтении проект закона округа «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О регулировании земельных отношений на территории Ненецкого автономного округа», доработанный с учётом решений постоянной комиссии по экономической политике и бюджету от 15 сентября 2022 года.
Результаты голосования: «за» - 10 депутатов;

                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 7 депутатов.

Решение принято.
После голосования приняли участие в обсуждении Чурсанов А.П., Ружников А.Г., Новожилов Н.А., Курленко А.Г., Лысакова Н.П., Кардакова Н.А., Жданова Е.В.
6. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 352-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О полномочиях органов государственной власти Ненецкого автономного округа в сфере защиты и поощрения капиталовложений на территории Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. Т.П. Логвиненко – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа

ВЫСТУПИЛА:

Кардакова Н.А. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по экономической политике и бюджету от 15 сентября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект закона округа в первом и во втором окончательном чтении.

Результаты голосования: «за» - единогласно.

7. СЛУШАЛИ:

О проекте закона округа № 354-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об окружном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение, внесён губернатором округа)
Докл. Т.П. Логвиненко – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Кардакова Н.А., Сидорова Н.А.
ВЫСТУПИЛА:

Кардакова Н.А. довела до сведения присутствующих решение постоянной комиссии по экономической политике и бюджету от 15 сентября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

1. Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять в первом и во втором окончательном чтении представленный проект закона округа «О внесении изменения в статью 5.1 закона Ненецкого автономного округа «Об окружном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

2. Рекомендовать Администрации округа при внесении изменений в окружной бюджет на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов предусмотреть на 2022 год необходимый объём бюджетных ассигнований ГБОУ НАО «Средняя школа п. Харута» на завершение капитального ремонта здания школы и спортивного зала.
Результаты голосования: «за» - единогласно.

8. СЛУШАЛИ:

О досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов Ненецкого автономного округа А.Г. Колыбина

Докл. А.П. Чурсанов – председатель мандатной комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик довёл до сведения присутствующих решение мандатной комиссии       от 12 сентября 2022 года по данному вопросу.

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией прекратить полномочия депутата Собрания депутатов Ненецкого автономного округа Колыбина Александра Геннадьевича досрочно с 23 сентября 2022 года.

Результаты голосования: «за» - 11 депутатов;

                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 6 депутатов.

После голосования задали вопросы и приняли участие в обсуждении вышеуказанного вопроса Лутовинов А.И., Ружников А.Г., Бинчуров А.С., Карпова О.В., Булатова А.А.
В 15 час. 30 мин. председательствующий объявил перерыв на 15 мин.

После перерыва в 15 час. 45 мин. присутствует 15 депутатов: Чурсанов А.П., Булатова А.А., Запалов Н.Ю., Кардакова Н.А., Карпова О.В., Лутовинов А.И., Лысакова Н.П., Миловский Н.Л., Новожилов Н.А., Остапчук В.Е., Попов А.А., Райн М.В., Ружников А.Г., Смыченков А.В., Федорова Т.В. Кворум имеется.

9. СЛУШАЛИ:

О внесении изменений в количественный и персональный состав комитета Собрания депутатов Ненецкого автономного округа и постоянных комиссий Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докл. А.П. Чурсанов – председатель мандатной комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект постановления.
Результаты голосования: «за» - 13 депутатов;

                                               «против» - 0 депутатов;
                                               «воздержался» - 2 депутата.

Вошёл Чупров М.М. Присутствует 16 депутатов.

10. СЛУШАЛИ:

О награждении Почётной грамотой Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докл. М.М. Чупров – председатель комиссии по наградам при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа

Докладчик довёл до сведения присутствующих решение комиссии по наградам от 16 сентября 2022 года по данному вопросу.

Задали вопросы и приняли участие в обсуждении Карпова О.В., Чупров М.М., Лысакова Н.П.
РЕШИЛИ:

Вынести вопрос на рассмотрение сессии с рекомендацией принять представленный проект постановления.

Результаты голосования: «за» - единогласно.
Председательствующий обратился к членам палаты законодательных предположений с просьбой собраться через 5 минут в 15.55 часов в кабинете председателя Собрания депутатов Ненецкого автономного округа для проведения заседания палаты законодательных предположений.

Повестка дня заседания комитета исчерпана. Председательствующий поблагодарил присутствующих и закрыл заседание.

	Заместитель председателя комитета
	А.П. Чурсанов

	Вёл протокол
	Е.М. Ставцев

Список присутствующих

на заседании комитета Собрания депутатов округа 20.09.2022 г.
1. Дудоров А.Н. – заместитель губернатора НАО

2. Логвиненко Т.П. – заместитель губернатора НАО
3. Сидорова Н.А. – заместитель губернатора НАО

4. Сопочкина Е.Г. – председатель Счётной палаты НАО

5. Жданова Е.В. – представитель губернатора НАО в Собрании депутатов НАО

6. Голговская А.В. – начальник Управления имущественных и земельных отношений НАО

7. Грязных Н.С. – руководитель Департамента внутреннего контроля и надзора НАО
8. Сметанин Г.Г. – и.о. начальника Управления гражданской защиты и обеспечения пожарной безопасности НАО
9. Соколов Н.А. – и.о. руководителя Департамента строительства, жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и транспорта НАО

10. Михайловский С.А. – заместитель руководителя Аппарата Администрации НАО

11. Ростов С.В. – начальник сектора организационно-правового обеспечения Управления гражданской защиты и обеспечения пожарной безопасности НАО

12. Бинчуров А.С. – старший помощник прокурора НАО
13. Маламан Т.П. – руководитель аппарата Собрания депутатов НАО

14. Драничкин Д.В. – начальник управления по информации и общественным связям аппарата Собрания депутатов НАО
15. Злобина Е.Ф. – начальник УООР аппарата Собрания депутатов НАО

16. Ставцев Е.М. – заместитель начальника УООР аппарата Собрания депутатов НАО

17. Ружникова Г.А. – заместитель начальника ЭПУ аппарата Собрания депутатов НАО – начальник отдела финансово-экономической экспертизы

18. Марющенко О.О. – ведущий консультант отдела информационной политики и взаимодействия со СМИ управления по информации и общественным связям аппарата Собрания депутатов НАО

19. Цепковатый А.С. – помощник депутата Собрания депутатов НАО – руководителя фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Собрании депутатов НАО

20. Рахмилевич А.З. – ведущий консультант управления делами аппарата Собрания депутатов НАО

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О проекте закона округа № 357-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры), расположенных на территории Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. Н.С. Грязных – руководитель Департамента внутреннего контроля и надзора Ненецкого автономного округа

2. О проекте закона округа № 351-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. Г.Г. Сметанин – и.о. начальника Управления гражданской защиты и обеспечения пожарной безопасности Ненецкого автономного округа

3. О проекте закона округа № 350-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О противодействии коррупции в Ненецком автономном округе» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. С.А. Михайловский – заместитель руководителя Аппарата Администрации Ненецкого автономного округа
4. О проекте закона округа № 353-пр «О внесении изменений в отдельные законы Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён прокурором округа)

Докл. А.С. Бинчуров – старший помощник прокурора Ненецкого автономного округа

5. О проекте закона округа № 356-пр «О внесении изменений в статью 15 закона Ненецкого автономного округа «О регулировании земельных отношений на территории Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. А.В. Голговская – начальник Управления земельных и имущественных отношений Ненецкого автономного округа

6. О проекте закона округа № 352-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «О полномочиях органов государственной власти Ненецкого автономного округа в сфере защиты и поощрения капиталовложений на территории Ненецкого автономного округа» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. Т.П. Логвиненко – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа

7. О проекте закона округа № 354-пр «О внесении изменений в закон Ненецкого автономного округа «Об окружном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (первое чтение, внесён губернатором округа)

Докл. Т.П. Логвиненко – заместитель губернатора Ненецкого автономного округа

8. О досрочном прекращении полномочий депутата Собрания депутатов Ненецкого автономного округа А.Г. Колыбина

Докл. А.П. Чурсанов – председатель мандатной комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

9. О внесении изменений в количественный и персональный состав комитета Собрания депутатов Ненецкого автономного округа и постоянных комиссий Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докл. А.П. Чурсанов – председатель мандатной комиссии Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

10. О награждении Почётной грамотой Собрания депутатов Ненецкого автономного округа

Докл. М.М. Чупров – председатель комиссии по наградам при Собрании депутатов Ненецкого автономного округа
2
9